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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении всего жизненного цикла

автомобильных дорог большое значение имеет геодезическое обеспечение, в

результате которого проводятся инженерно-геодезические изыскания,

геодезическое сопровождение процессов строительства, эксплуатации и

реконструкции. При этом геодезическое обеспечение часто выполняется с

применением ГНСС-технологий, что значительно ускоряет процесс измерений.

Однако, если получение плановых координат по результатам спутниковых

измерений исчерпывающе обосновано, то вопрос определения высот еще требует

дополнительного изучения.

Вместе с тем, при строительстве автомобильных дорог необходимо также

определять вертикальные смещения оснований автомобильных дорог, к точности

определения которых предъявляются высокие требования. При этом

геодезический мониторинг автомобильных дорог может выполняться не только в

течение всего процесса возведения, но и в период эксплуатации до момента

стабилизации земляного полотна. В то же время, в условиях строительства в

сложной инженерно-геологической обстановке, в том числе на слабых грунтах,

такой контроль может проводиться постоянно. Однако методики определения

осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей

способностью и возведении высоких насыпей не разработано. Вместе с тем, нет

требований по комплексному подходу к проведению мониторинга, в том числе с

учетом сложной инженерно-геологической обстановки объекта строительства.

Наряду с этим, для обеспечения безопасности строящихся и

эксплуатируемых автомобильных дорог, а также для снижения производственных

издержек требуется оценивать развитие деформационных процессов и выполнять

прогнозную экстраполяцию. Однако на сегодняшний день требований к созданию

прогнозной модели не представлено. В то же время, для выполнения

прогнозирования все большее применение находят методы машинного обучения,
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которые обладают простотой реализации, способны выявлять нелинейные

зависимости между определяемыми величинами.

Таким образом, разработка методики высотного обеспечения строительства

и эксплуатации автомобильных дорог с применением ГНСС-технологии, которая

бы включала преобразование геодезических высот в систему нормальных высот

на основе создания локальной модели квазигеоида для линейного объекта, а

также разработка методики наблюдений за осадками оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью на основе нивелирования,

представляется актуальной. Также в качестве перспективного направления

выделим разработку методики прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при

возведении высоких насыпей на основе методов машинного обучения.

Тема диссертации соответствует пунктам 4 и 12 паспорта специальности

1.6.22. Геодезия.

Степень разработанности темы исследования. Усовершенствованием

существующих и разработкой новых методик преобразования геодезических

высот в систему нормальных высот занимались многие известные как

отечественные, так и зарубежные ученые, среди которых: В.Н. Баландин,

В.Н. Баранов, Е.Б. Клюшин, К.К. Насретдинов, В.Б. Непоклонов, А.Н. Майоров,

М.М. Машимов, М.Г. Мустафин, Н.К. Щендрик, P. Banasik, E. Mysen, W. Godah и

др.

Вопросами совершенствования и разработки методов инженерно-

геодезического мониторинга занимались известные ученые: Ю.П. Гуляев,

В.Н. Гусев, Б.Н. Жуков, А.И. Зайцев, В.И Кафтан, Б.Т. Мазуров, М.Г. Мустафин,

В.В. Ознамец, Л.А. Пронина, В.В. Симонян, Ю.В. Столбов, Г.А. Уставич,

В.С. Хорошилов, А.А. Шоломицкий, Г.А. Шеховцев, В.В. Щербаков, Х.К. Ямбаев

и др.

Целью работы является разработка методики выполнения высотного

обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог с

исследованием осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой
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несущей способностью, обеспечивающей нормативную точность их определения,

и последующим прогнозированием осадок на основе методов машинного

обучения.

Идея работы заключается в том, что для высотного обеспечения

строительства и эксплуатации автомобильных дорог предлагается использовать

ГНСС-методы, при этом преобразование геодезических высот в систему

нормальных высот выполнять на основе создания локальной модели квазигеоида

для линейного объекта. Наряду с этим, для прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог применять методы машинного обучения, в том числе

нейронные сети для оценки возможности долгосрочного прогнозирования.

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели решены

следующие задачи:

1. Выполнен анализ современного состояние вопроса высотного

обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог.

2. Обоснованы требования к точности перехода от геодезических высот в

систему нормальных высот и на их основе разработана методика построения

модели локального квазигеоида для линейного объекта.

3. Разработана методика определения осадок оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких

насыпей с использованием геометрического нивелирования.

4. Создана прогнозная модель осадок на основе методов машинного

обучения по данным геодезических измерений.

5. Создана прогнозная модель осадок на основе нейронной сети по данным

геотехнического мониторинга.

Объектом исследования выступают автомобильные дороги.

Предмет исследования – локальная модель квазигеоида, как элемент

перехода от геодезических высот к системе нормальных высот, методы

машинного обучения, как способ прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог.
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Научная новизна работы:

1. Разработана методика определения нормальных высот пунктов по

результатам спутниковых определений путем введения переменных поправок на

основе построения локальной модели квазигеоида для линейного объекта и даны

рекомендации по определению необходимого и достаточного числа пунктов для

создания модели.

2. Обоснована и разработана методика определения осадок оснований

автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при

возведении высоких насыпей с использованием геометрического нивелирования,

обеспечивающая нормативную точность их определения.

3. Предложено осуществлять проектирование схемы размещения

деформационных марок на основе анализа предварительно созданной

комплексной геомеханической модели грунта основания объекта исследования.

4. Создана методика выполнения прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог на основе машинного обучения по данным геодезических

измерений и выбора предпочтительной.

5. Разработана методика по выполнению прогнозирования осадок

оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью по

данным геотехнического мониторинга на основе нейронной сети с оценкой

возможности долгосрочного прогнозирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что полученные результаты в ходе

разработки методики определения нормальных высот пунктов по результатам

спутниковых измерений на основе создания локальной модели квазигеоида для

линейного объекта позволяют определять нормальные высоты на уровне

точности, необходимом при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог.

В то же время, методика определения осадок оснований автомобильных дорог и

полученные результаты прогнозирования осадок дают возможность повысить

точность измерений и уточнить периодичность выполнения циклов

нивелирования. Практическая значимость работы состоит в том, что
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разработанные методики применены при строительстве и эксплуатации

автомобильных дорог.

Методология и методы исследования. При выполнении исследования

обосновано применялись теоретические и экспериментальные методы, среди

которых: теория ошибок геодезических измерений, метод наименьших квадратов,

методы машинного обучения, методы сравнительного анализа, методы

моделирования геодезических сетей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика определения нормальных высот пунктов по

результатам спутниковых определений позволяет повысить их точность до

уровня, необходимого при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог.

2. Разработанная методика определения осадок оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких

насыпей на основе геометрического нивелирования обеспечивает необходимую

точность наблюдений.

3. Прогнозирование осадок оснований автомобильных дорог на основе

методов машинного обучения по данным геодезических и иных измерений с

созданием комплексной геомеханической модели позволяет получить

предварительную оценку протекания деформационного процесса и обеспечить

рациональное планирование частоты циклов геодезического мониторинга.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается:

корректной постановкой целей и задач диссертационной работы, планированием

экспериментальных исследований, использованием теоретических основ методов

машинного обучения, обсуждением основных результатов исследования на

научных конференциях. Результаты диссертационной работы согласуются с

выводами, полученными другими отечественными и зарубежными

исследователями.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты работы докладывались на всероссийских

и международных конференциях:
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1. Конкурс национального объединения изыскателей и проектировщиков

(НОПРИЗ) в номинации «Лучшая концепция нереализованного проекта»

(г. Москва, 2020 г., октябрь).

2. Фестиваль «Неделя науки-2021», LXXXI Всероссийская научно-

техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Транспорт:


[…]


Таблица А – Техническая классификация автомобильных дорог общего пользования

Класс

автомобильной

дороги

Категория

автомобильной

дороги

Общее

количество

полос

движения

Ширина

полосы

движения, м

Центральная

разделительная

полоса

Пересечения с

автомобильными

дорогами, велоси-

педными

пешеходными

дорожками

Пересечение с

железными

дорогами и

трамвайными

путями

Доступ на

дорогу с

примыканием

в одном

уровне

Автомагистраль IA 4 и более 3,75 Обязательна В разных уровнях Не допускается

Скоростная

дорога

IБ 4 и более 3,75 Допускается

без

пересечения

прямого

направления

Дорога

обычного типа

IВ 4 и более 3,75 Обязательна Допускаются

пересечения со

светофорным

регулированием

В разных

уровнях

II 4 3,5 Допускается

отсутствие

Допускается

2 или 3 3,75 Не требуется Допускаются

пересечения в

одном уровне
III 2 3,5

IV 2 3 Допускается

пересечение в

одном уровне
V 1 4,5 и более

1
4
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Ведомость осадок

Таблица Б – Ведомость осадок ПК10+00

Дата
Время,

сут

Срок,

сут

Осадки, м

М-1101

(левая)

М-1201

(ось)

М-1301

(правая)

08.10.2020 0 0,000 0,000 0,000

13.10.2020 5 5 0,000 0,000 0,000

19.10.2020 11 6 0,000 0,000 0,000

24.10.2020 16 5 0,018 0,018 0,021

29.10.2020 21 5 0,008 0,009 0,014

02.11.2020 25 4 0,006 0,008 0,008

06.11.2020 29 4 0,004 0,005 0,007

10.11.2020 33 4 0,019 0,024 0,038

13.11.2020 36 3 0,111 0,117 0,092

17.11.2020 40 4 0,069 0,079 0,071

23.11.2020 46 6 0,066 0,079 0,065

26.11.2020 49 3 0,028 0,033 0,023

30.11.2020 53 4 0,027 0,034 0,026

03.12.2020 56 3 0,019 0,022 0,019

07.12.2020 60 4 0,022 0,027 0,021

10.12.2020 63 3 0,014 0,017 0,013

15.12.2020 68 5 0,023 0,027 0,022

18.12.2020 71 3 0,015 0,018 182,5

21.12.2020 74 3 0,043 0,069 0,035

25.12.2020 78 4 0,021 0,037 0,027

28.12.2020 81 3 0,015 0,028 0,015

02.01.2021 86 5 0,029 0,052 0,033

09.01.2021 93 7 0,033 0,054 0,036

13.01.2021 97 4 0,016 0,025 0,017

18.01.2021 102 5 0,020 0,028 0,019

23.01.2021 107 5 0,020 0,031 0,023

27.01.2021 111 4 0,013 0,015 0,011

31.01.2021 115 4 0,014 0,018 0,015

05.02.2021 120 5 0,036 0,159 0,039

09.02.2021 124 4 0,025 0,045 0,025

13.02.2021 128 4 0,020 0,034 0,020

19.02.2021 134 6 0,030 0,046 0,031

24.02.2021 139 5 0,015 0,025 0,015

28.02.2021 143 4 0,018 0,030 0,022

04.03.2021 147 4 0,010 0,013 0,007

10.03.2021 153 6 0,020 0,030 0,022

14.03.2021 157 4 0,011 0,017 0,010

17.03.2021 160 3 0,012 0,018 0,013

21.03.2021 164 4 0,012 0,017 0,013
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Продолжение таблицы Б

Дата
Время,

сут

Срок,

сут

Осадки, м

М-1101

(левая)

М-1201

(ось)

М-1301

(правая)

25.03.2021 168 4 0,011 0,017 0,012

30.03.2021 173 5 0,017 0,024 0,015

05.04.2021 179 6 0,016 0,023 0,015

19.04.2021 193 14 0,029 0,043 0,027

26.04.2021 200 7 0,015 0,022 0,014

07.05.2021 211 11 0,020 0,032 0,019

12.05.2021 216 5 0,008 0,015 0,007

21.05.2021 225 9 0,016 0,029 0,016

24.05.2021 228 3 0,007 0,011 0,007

25.05.2021 229 1 0,002 0,003 0,001

26.05.2021 230 1 0,000 0,001 0,002

27.05.2021 231 1 0,000 -0,004 -0,002

28.05.2021 232 1 -0,001 0,000 0,001

29.05.2021 233 1 0,003 0,000 0,000

30.05.2021 234 1 -0,001 0,001 0,000

31.05.2021 235 1 0,001 0,001 0,002

02.06.2021 237 2 0,000 -0,001 -0,001

08.06.2021 243 6 0,002 0,004 0,003

14.06.2021 249 6 0,004 0,005 0,004

21.06.2021 256 7 0,004 0,005 0,004

27.06.2021 262 6 0,004 0,006 0,028

05.07.2021 270 8 0,004 0,011 0,004

11.07.2021 276 6 0,004 0,002 0,003

18.07.2021 283 7 0,002 -0,023 0,000

02.08.2021 298 15 0,020 0,008 0,000

16.08.2021 312 14 0,007 18,3 -

29.08.2021 325 13 0,005 14,0 -

11.09.2021 338 13 0,006 16,8 -

26.09.2021 353 15 0,005 12,2 -

13.10.2021 370 17 0,006 12,9 -

24.10.2021 381 11 0,004 13,3 -

06.11.2021 394 13 0,006 16,8 -

20.11.2021 408 14 0,008 0,003 0,006

05.12.2021 423 15 0,009 0,004 0,005

19.12.2021 437 14 0,008 0,005 0,006
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения
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