ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Башировой Динары Ринатовны «Высотное обеспечение строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. «Геодезия»

Автомобильные дороги являются важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры России. Строительство новых, отвечающих самым современным требованиям, скоростных автомобильных дорог предусмотрено в рамках Национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги». Строятся новые современные магистрали, мосты и путепроводы, применяются современные технологии и материалы, внедряются интеллектуальные транспортные системы. Только на 2023 год проектом предусмотрена укладка свыше 130 млн. м² качественного асфальтного полотна, общая протяженность трасс составит свыше 500 тыс. км, объем финансирования – 195 млрд. руб.

Использование современных цифровых геодезических технологий при строительстве и эксплуатации автомагистралей соответствует требованиям времени, качества строительства и масштабам Национального проекта.

Диссертационная работа Башировой Динары Ринатовны посвящена вопросам высотного обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения. Вопрос прогнозирования осадок оснований автомобильных дорог является весьма актуальным, особенно для участков строительства со сложными инженерно-геологическими условиями, на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких насыпей. Методики надежного определения осадок оснований на таких участках не разработано. Тема диссертации актуальна и соответствует требованиям Паспорта специальности 1.6.22. «Геодезия».

Целью работы является разработка методики высотного обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог с исследованием осадок оснований с применением методов машинного обучения.

В диссертационной работе автором решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ современного состояния вопросов высотного обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог.
2. Обоснованы требования к точности перехода от геодезических высот в систему нормальных высот и на их основе разработана методика построения модели локального квазигеоида для линейного объекта.
3. Разработана методика определения осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких насыпей.

4. Созданы прогнозные модели осадок на основе методов машинного обучения по данным геодезических измерений и на основе нейронной сети по данным геотехнического мониторинга.

Автором получены следующие научные результаты:

1. Разработанная методика определения нормальных высот пунктов по результатам спутниковых определений, которая позволяет повысить их точность до требуемого уровня.

2. Разработанная методика определения осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких насыпей на основе геометрического нивелирования обеспечивает необходимую точность наблюдений.

3. Прогноз осадок оснований автомобильных дорог, полученный на основе методов машинного обучения по данным геодезических и иных измерений, который позволяет получить предварительную оценку развития деформационного процесса и обеспечить рациональное планирование частоты циклов геодезического мониторинга.

Обоснованность и достоверность полученных результатов исследований подтверждается большим объемом экспериментальных данных, сходимостью теоретических данных, результатов практических измерений и моделирования. Результаты диссертационной работы согласуются с выводами, полученными другими исследователями.

Основные положения работы докладывались и обсуждались на пяти всероссийских и трех международных научных конференциях.

Они были опубликованы в 9 научных печатных работах, в том числе 4 статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК). Автором получено свидетельство о государственной регистрации компьютерной программы.

Рассматриваемая диссертационная работа выполнена на высоком уровне, является логически изложенным, завершенным научным трудом.

Практическая значимость разработанной методики состоит в применении предложенной соискателем методики на реальных объектах, что обеспечило выполнение поставленных задач. Работа внедрена в производственный процесс компанией ООО «АЕМ Гео» при разработке проекта «Скоростная автомагистраль Москва - Санкт-Петербург на участках 543-646 км (Участок 7) и 646-684 км (Участок 8)», что подтверждается актом внедрения №6 от 10.09.2022г.

Автором изучена существующая нормативная документация, применяемая при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог, и предложены дополнения, связанные с проведением наблюдений за осадками оснований автомобильных дорог, возводимых на слабых грунтах, а также в случае последующего прогнозирования осадок.

Вместе с тем, при изучении автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1) В автореферате не приведена иллюстрация прогноза осадок методами машинного обучения, что является весьма важным и одним из центральных моментов в проведенных исследованиях. Отмечу, что в диссертации она присутствует.

Замечание носит скорее уточняющий характер и не сказывается на положительном впечатлении о работе.

Диссертация «Высотное обеспечение строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. «Геодезия», соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом Ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм., а ее автор **Баширова Динара Ринатовна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. «Геодезия».

**Доктор технических наук, доцент кафедры
«Маркшейдерское дело и геодезия» НАО «Карагандинский
технический университет имени Абылкаса Сагинова»**

Долгоносов Виктор Николаевич

Дано свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку

100000, Республика Казахстан, г. Караганда, пр. Н. Назарбаева, 56
тел. +7-(7212)-56-26-27, e-mail: vnd070765@mail.ru

ЗАВЕРЯЮ
Директор ДУП